

**ESTADO DE RESULTADO  
AL MES DE DICIEMBRE  
VALORES EN DOP\$**

	2019	2018
Ventas netas	4,271,701,485	4,211,246,579
Costos de operaciones	2,857,445,136	2,909,980,056
<b>Beneficios brutos en operación</b>	<b>1,414,256,349</b>	<b>1,301,266,523</b>
Otros ingresos operacionales	74,466,861	29,969,825
	1,488,723,210	1,331,236,348
Gastos generales y administrativos	756,661,362	621,767,711
<b>Beneficios netos de operación</b>	<b>732,061,847</b>	<b>709,468,637</b>
Otros ingresos y gastos		
Gastos por intereses	(490,635,666)	(334,197,193)
Ingresos financieros	23,573,239	23,291,524
Ingresos (gastos) diferencia cambiaria	(62,888,761)	(158,904,472)
Otros gastos	(18,734,013)	-
<b>Total otros ingresos y gastos</b>	<b>(548,685,202)</b>	<b>(469,810,141)</b>
<b>Beneficio y ó (Pérdida) Neta antes de impuestos</b>	<b>183,376,645</b>	<b>239,658,496</b>
Impuesto sobre la renta neta	(2,763,560)	(12,179,549)
<b>Beneficio y ó (Pérdida) Neta después de impuestos</b>	<b>180,613,085</b>	<b>227,478,947</b>



*M*